
Str. Stavropoleos nr. 6, Sectorul 3, București, România, CP 030084, CIF 20329980, 
Tel. +40-21-3104641, Fax. +40-21-3104642, Fax. +40-21-8900745,

e-mail: office@cnsc.ro, www.cnsc.ro, http://portal.cnsc.ro

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) și ale art. 27
alin.  (1) din Legea nr.  101/2016 privind remediile și  căile de
atac în materie de atribuire a contractelor de achiziție publică, a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
                     Nr. 1816/C5/1541, 1560, 1662

Data: 01.07.2024

I. Prin  contestația  nr.  392/07.05.2024,  înregistrată  la  Consiliul
Național de Soluționare a Contestațiilor cu nr. 27572/07.05.2024, care
formează obiectul dosarului nr. 1541/2024, formulată de ITARO SRL,
cu  sediul  în  Slobozia,  Șoseaua  Brăilei  nr.  17,  județul  Ialomița,
înmatriculată la Registrul Comerțului sub nr. J21/958/1994, având
CUI  RO6583035,  reprezentată  legal  prin  Roșca  Doru-administrator,
critică  rezultatul  procedurii  de  atribuire,  emis  de  către  COMUNA
NICULIȚEL, cu sediul în localitatea Niculițel, strada Centrală nr. 2, județul
Tulcea,  în  calitate  de  autoritate  contractantă,  în  cadrul  procedurii  de
licitație  simplificată,  organizată  în  vederea  atribuirii  contractului  de
achiziție publică având ca obiect  „Execuție lucrări  în cadrul proiectului
«Modernizare  străzi  în  localitatea  NICULIȚEL,  JUDEȚUL  TULCEA»”,
inițiată  prin  publicarea  anunțului  de  participare  simplificat  nr.
SCN1129129/01.08.2023, solicitând următoarele:

1.  Anularea  adresei  de  comunicare  a  rezultatului  procedurii  de
atribuire nr. F.N./30.04.2024;

2. Anularea  în  partea  ce  vizează  oferta  ITARO SRL a  raportului
procedurii de atribuire nr. F.N./30.04.2024;

3. Obligarea autorității  contractante  la  continuarea  procedurii  de
atribuire  si  la  stabilirea  ofertei  câștigătoare  prin  aplicarea  corectă  a
criteriului de atribuire stabilit prin documentația de atribuire.

II.   Prin contestația nr.  777/07.05.2024, înregistrată la Consiliu
sub  nr.  27788/08.05.2024,  care  formează  obiectul  dosarului  nr.
1560/2024, prin care ȘTEF EDIL CDP SRL, cu sediul în sat Dumbrava
Roșie,  comuna  Dumbrava  Roșie,  Amplasament  Industrial  Săvinești,
județul  Neamț,  înmatriculată  la  Registrul  Comerțului  sub  nr.
J27/191/2013,  având  CUI  RO  31448897,  reprezentată  statutar  prin

Pagina 1 din 5



Cadare Ancuța Corina-administrator și convențional prin S.C.P.A CEPARU
ȘI IRIMIA, cu sediul în București, strada Ștefan Mihăileanu nr. 11, sector
2,  unde  se  solicită  comunicarea  tuturor  actelor  de  procedură,  critică
rezultatul  procedurii  de  atribuire,  emis  de  COMUNA  NICULIȚEL,
solicitând꞉

1. Admiterea prezentei contestații;
2. Anularea  adresei  reprezentând  comunicarea  rezultatului

procedurii (înregistrată cu: nr. lucrare 46/6320 din 30.04.2024/Nr. act
(RU) 6321 din 30.04.2024)- Anexa nr. 1, anularea Raportului procedurii
(înregistrat cu: nr. lucrare 46/6299 din 30.04.2024/nr. act (RU) 6300 din
30.04.2024)-  Anexa  nr.  2,  precum  şi  a  tuturor  actelor  anterioare  şi
subsecvente acestora, cu privire la aspectele care vizează declararea ca
fiind admisibilă şi câștigătoare a ofertei depusă de OPENTRANS SRL;

3. Obligarea  autorității  contractante  la  reluarea  procedurii  de
atribuire,  de  la  etapa  verificării  admisibilității  ofertei  depusă  de
societatea OPENTRANS SRL, ținând cont de dispozițiile legale în materie
şi de prevederile documentației de atribuire;

4. Obligarea  autorității  contractante  la  plata  cheltuielilor  de
judecată  efectuate  de  contestatoarea  ȘTEF  EDIL  CDP  SRL  pentru
soluționarea prezentei  contestații,  potrivit dispozițiilor art.  26 alin. (9)
din Legea nr. 101/2016.

III.  Prin contestația nr. 831/15.05.2024, înregistrată la Consiliu
sub  nr.  30135/16.05.2024,  care  formează  obiectul  dosarului  nr.
1662/2024, prin care ȘTEF EDIL CDP SRL, cu sediul în sat Dumbrava
Roșie,  comuna  Dumbrava  Roșie,  Amplasament  Industrial  Săvinești,
județul  Neamț,  înmatriculată  la  Registrul  Comerțului  sub  nr.
J27/191/2013,  având  CUI  RO  31448897,  reprezentată  statutar  prin
Cadare Ancuța Corina-administrator și convențional prin S.C.P.A CEPARU
ȘI IRIMIA, cu sediul în București, strada Ștefan Mihăileanu nr. 11, sector
2,  unde  se  solicită  comunicarea  tuturor  actelor  de  procedură,  critică
rezultatul  procedurii  de  atribuire,  emis  de  COMUNA  NICULIȚEL,
solicitând꞉

1. Admiterea prezentei contestații;
2. Anularea  adresei  reprezentând  comunicarea  rezultatului

procedurii (înregistrată cu: nr. lucrare 46/6320 din 30.04.2024/Nr. act
(RU) 6321 din 30.04.2024)- Anexa nr. 1, anularea Raportului procedurii
(înregistrat cu: nr. lucrare 46/6299 din 30.04.2024/nr. act (RU) 6300 din
30.04.2024)-  Anexa  nr.  2,  precum  şi  a  tuturor  actelor  anterioare  şi
subsecvente acestora, cu privire la aspectele care vizează declararea ca
fiind admisibilă şi câștigătoare a ofertei depusă de OPENTRANS SRL;

3. Anularea  procesului  verbal  privind  evaluarea  conformității
propunerilor tehnice cu prevederile caietului de sarcini (din 28.03.2024)
şi a procesului verbal privind evaluarea propunerilor financiare, inclusiv
verificarea conformității acestora cu propunerile tehnice (23.04.2024), în
partea ce vizează evaluarea ofertei OPENTRANS SRL; 

Page 2 of 5



4. Obligarea  autorității  contractante  la  reluarea  procedurii  de
atribuire,  de  la  etapa  verificării  admisibilității  ofertei  depusă  de
societatea OPENTRANS SRL, ținând cont de dispozițiile legale în materie
şi de prevederile documentației de atribuire;

5. Obligarea  autorității  contractante  la  plata  cheltuielilor  de
judecată  efectuate  de  contestatoarea  ȘTEF  EDIL  CDP  SRL  pentru
soluționarea prezentei  contestații,  potrivit dispozițiilor art.  26 alin. (9)
din Legea nr. 101/2016.

Prin  cererea  de  intervenție  accesorie  în  favoarea  COMUNEI
NICULIŢEL înregistrată la CNSC cu nr. 31750/22.05.2024, formulată de
către OPENTRANS SRL (dosar nr.  1541/2024), cu sediul în localitatea
Coroieni  nr.  141, județul  Maramureș,  înmatriculată la Oficiul  Registrul
Comerțului  sub  nr.  J24/181/2003,  având  CUI  RO  15219174,
reprezentată  legal  prin  Stanciu  Ioan-administrator  și  convențional  de
Cabinetul Individual de Avocat "Octavian - George ŢUŢU", cu sediul ales
pentru  comunicări  până  la  soluționarea  prezentului  demers  la  sediul
cabinetului de avocat, situat în municipiul Cluj-Napoca, strada Argeș nr.
13, ap. 2, județul Cluj, în calitate de ofertant declarat câștigător în cadrul
procedurii  de  licitație  simplificată,  organizată  în  vederea  atribuirii
contractului  de  achiziție  publică  având  ca  obiect  „Execuție  lucrări  în
cadrul proiectului «Modernizare străzi în localitatea NICULIȚEL, JUDEȚUL
TULCEA»”, inițiată prin publicarea anunțului de participare simplificat nr.
SCN1129129/01.08.2023, a solicitat꞉

I. admiterea,  în  principiu,  a  cererii  de  intervenție  accesorie
formulată în favoarea autorității contractante;

II.  pe fond, respingerea contestației, ca neîntemeiată şi, pe cale de
consecință, menținerea rezultatului procedurii;

III. obligarea  contestatoarei  la  plata  cheltuielilor  ocazionate  de
OPENTRANS SRL cu prezentul demers.

Prin  cererea  de  intervenție  accesorie  în  favoarea  COMUNEI
NICULIŢEL înregistrată la CNSC cu nr. 31725/22.05.2024, formulată de
către OPENTRANS SRL (dosar nr.  1560/2024), cu sediul în localitatea
Coroieni  nr.  141, județul  Maramureș,  înmatriculată la Oficiul  Registrul
Comerțului  sub  nr.  J24/181/2003,  având  CUI  RO  15219174,
reprezentată  legal  prin  Stanciu  loan-administrator  și  convențional  de
Cabinetul Individual de Avocat "Octavian - George ŢUŢU", cu sediul ales
pentru  comunicări  până  la  soluționarea  prezentului  demers  la  sediul
cabinetului de avocat, situat în municipiul Cluj-Napoca, strada Argeș nr.
13, ap. 2, județul Cluj, în calitate de ofertant declarat câștigător în cadrul
procedurii  de  licitație  simplificată,  organizată  în  vederea  atribuirii
contractului  de  achiziție  publică  având  ca  obiect  „Execuție  lucrări  în
cadrul proiectului «Modernizare străzi în localitatea NICULIȚEL, JUDEȚUL
TULCEA»”, inițiată prin publicarea anunțului de participare simplificat nr.
SCN1129129/01.08.2023, a solicitat꞉

I. admiterea,  în  principiu,  a  cererii  de  intervenție  accesorie
formulată în favoarea autorității contractante;

Page 3 of 5



II.  admiterea excepției inadmisibilității petitului 1 privind „anularea
(...) tuturor actelor anterioare și subsecvente acestora”;

III. pe fond, respingerea contestației, ca neîntemeiată și, pe cale
de consecință, menținerea rezultatului procedurii;

IV.   obligarea  contestatoarei  la  plata  cheltuielilor  ocazionate  de
prezentul demers.

Prin  cererea  de  intervenție  accesorie  în  favoarea  COMUNEI
NICULIŢEL înregistrată la CNSC cu nr. 33538/29.05.2024, formulată de
către OPENTRANS SRL (dosar nr.  1662/2024), cu sediul în localitatea
Coroieni  nr.  141, județul  Maramureș,  înmatriculată la Oficiul  Registrul
Comerțului  sub  nr.  J24/181/2003,  având  CUI  RO  15219174,
reprezentată  legal  prin  Stanciu  loan-administrator  și  convențional  de
Cabinetul Individual de Avocat "Octavian - George ŢUŢU", cu sediul ales
pentru  comunicări  până  la  soluționarea  prezentului  demers  la  sediul
cabinetului de avocat, situat în municipiul Cluj-Napoca, strada Argeș nr.
13, ap. 2, județul Cluj, în calitate de ofertant declarat câștigător în cadrul
procedurii  de  licitație  simplificată,  organizată  în  vederea  atribuirii
contractului  de  achiziție  publică  având  ca  obiect  „Execuție  lucrări  în
cadrul proiectului «Modernizare străzi în localitatea NICULIȚEL, JUDEȚUL
TULCEA»”, inițiată prin publicarea anunțului de participare simplificat nr.
SCN1129129/01.08.2023, a solicitat:

I. admiterea,  în  principiu,  a  cererii  de  intervenție  accesorie
formulată în favoarea autorității contractante;

II. admiterea excepției tardivității formulării contestației;
III. admiterea  excepției  inadmisibilității  petitului  1  privind

„anularea (...) și a tuturor actelor anterioare și subsecvente acestora”;
IV. pe fond, respingerea contestației, ca neîntemeiată și, pe cale

de consecință, menținerea rezultatului procedurii;
V. obligarea  contestatoarei  la  plata  cheltuielilor  ocazionate  de

prezentul demers.
În  temeiul  art.  17  alin.  (1)  și  (2)  din  Legea  nr.  101/2016,  în

vederea  pronunțării  unei  soluții  unitare,  Consiliul  a  conexat  cele  trei
contestații  și  cele  trei  cereri  de  intervenție  care  vor  fi  soluționate
împreună. 

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

În  temeiul  art.  26  alin.  (2)  din  Legea  nr.  101/2016,  admite
contestația  formulată  de  ITARO  SRL,  în  contradictoriu  cu  COMUNA
NICULIȚEL  și  dispune  anularea  raportului  procedurii  și  a  actelor
subsecvente,  precum și  reevaluarea  acestei  oferte  în  conformitate  cu
cele dispuse. 

Page 4 of 5



În  temeiul  art.  67  din  codul  de  procedură  civilă,  respinge  ca
nefondată  cererea  de  intervenție  formulată  de  OPENTRANS  SRL  în
contradictoriu cu contestatoarea ITARO SRL.

În temeiul art. 26 alin. (6) din Legea nr. 101/2016, respinge ca
nefondate  contestațiile  formulate  de  ȘTEF  EDIL  CDP  SRL,  în
contradictoriu cu COMUNA NICULIȚEL.

În temeiul art. 67 din codul de procedură civilă, admite cererile de
intervenție  formulate  de  OPENTRANS  SRL  în  contradictoriu  cu
contestatoarea ȘTEF EDIL CDP SRL.

Prezenta decizie este obligatorie pentru părți.
Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de

10 zile de la comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la data luării
la cunoștință de către alte persoane vătămate.

 
PREȘEDINTE,        MEMBRU,             MEMBRU,
................... ...................            ........................

Redactat în ...... (........) exemplare originale, conține ........ (...........)
pagini.

Page 5 of 5


